Y. Ephes, V, 25. — 2. Mufth., Xi, 30. — 3... £f., Jac., 1, 17. — 4. 7. Cor,
111, 6.
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Etsi Deus, quaecumquea naturis creatis efficiuntur, om
nia ipse efficere sua solius virtute potest, nihilominus tamen
ad iuvandos homines ipsis uti hominibus, ex benigno pro
videntiae consilio,maluit: et quemadmodum in rerum genere
naturalium perfectionem debitam, ita in iis, quae modum
naturae transiliunt, sanctitatem homini ac salutem non nisi
hominum opera ministerioque impertire consuevit. Sed per
spicuum est, nihil inter homines communicari, nisi per
externas res quae sensibus percipiantur, posse. Hac de
caussa humanam naturam assumpsit Dei Filius, gzz cun zz
forma Deiesset... semetipsumexinantvett,formam serviaccpiens,insimilitudinem| hominumfactus(*):atqueita,in
terris agens, doctrinam suam suarumque praecepta legum
hominibus, colloquendo, tradidit.

Cum divinum munus eius perenne ac perpetuum esse
oporteret, idcirco nonnullosille sibi adiunxit alumnos dis
ciplinae suae, fecitque potestatis suae participes : cumque
Spiritum veritatis in eos devocasset e caelo, praecepit,pera
grarent orbem terrarum, quodque ipse docuerat quodque
iusserat, id omne fideliter universitati gentium praedica
rent : hoc quidem proposito, ut etus et professione doctrinae
et obtemperatione legibus posset hominum genussancti
tatem in terris, felicitatem adipisci in caelo sempiternam.
— Hac ratione atque hoc principio Ecclesia genita : quae
quidem, si extremum illud quod vult, caussaeque proximae
sanctitatem efficientes spectentur, profecto est spzrizualis :
sj vero eos consideres, quibus cohaeret, resque ipsas quae
ad spiritualia dona perducunt, exferza est necessarioque
conspicua. Docendi munus accepere Apostoli per cognos
cenda visu audituque signa : idque illi munus nonaliter
executi quam dictis factisque, quae utique sensus permove
rent. Ita quidem illorum vox extrinsecusillapsa per aures,
fidem ingeneravit in animis : Zzdesex aud:tu, auditus autem
per verbum Christ: (2). Ac fides ipsa, scilicet assensio primae
supremaequeveritati, mente quidem per se comprehenditur,
sed tamen eminere foras evidenti professione debet : Corde
enin creditur ad iustitiam : oreautem. confessiofit ad salu

I. PAi/., 1t, 6.7. — 2. Rom., X, 17.
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tem (1).Simili modo nihil est homini gratià caelesti, quae
gignit sanctitudinem, interius : sed externa sunt ordinaria
ac praecipua participandae instrumenta gratiae: sacramenta
dicimus, quae ab hominibus ad id nominatim lectis, certo
rum ope rituum, administrantur. Iussit IESUs CHRISTUS
Apostolis perpetuisque Apostolorum successoribus, gentes
ut edocerentac regerent: iussit gentibus, ut illorum et doc
trinam acciperent et potestati obedienter subessent. Verum
isthaec in christiana republica iurium atque officiorum vi
cissitudo non modo permanere, sed ne inchoari quidem
potuisset nisi per interpretes ac nuntios rerum sensus. —
Quibus de caussis Ecclesiam cum corvus, tum etiam corpus
Christ; tam crebro sacrae litterae nominant: Pos autem
estis corpus Christi(?). Propter eam rem quod corpusest,
oculis cernitur Ecclesia: propterea quod est Christi, vivum
corpus est, actuosum et vegetum, quia eam tuetur ac susten
tatjimmissa virtute sua, IESUSCHRISTUS,ineum fere modum
quo cohaerentes sibi palmites alit ac fructuososfacit vitis.
Quemadmodum autem in animantibus principium vitae in
occulto est ac penitus abditum,indicatur tamen atque osten
ditur motu actuque membrorum,sic in Ecclesia supernatu
ralis principium vitae perspicue ex iis, quae ab ipsa agun 
tur apparet.

Ex quo consequitur, in magno eodemque perniciosoerrore
versari, qui ad arbitrium suum fingunt Ecclesiam atquein
formant quasi latentem minimeque conspicuam : item qui
perinde habent atque institutum quoddam humanum cum
temperatione quadam disciplinae ritibusque externis,at sine
perenni communicatione munerum gratiae divinae, sine
rebusiis, quae haustam a Deo vitam quotidiana atque aperta
significatione testentur. Nimirum alterutram esse posse
IESU CHRISTIEcclesiam tam repugnat, quam solo corpore,
vel anima sola constare hominem. Complexio copulatioque
earum duarum velut partium prorsus est ad veram Eccle
siam necessaria, sic fere ut ad naturam humanam intima
animae corporisque coniunctio. Non est Ecclesia intermor

tuum quiddam,sed corpus CHRISTIvita supernaturali prae
I. Aon., 10. —2. / Cor., X11,, 27.

DE UNITATE ECCLESIAE.
——

ditum. Sicut CHRISTUS,caput et exemplar,non omnisest, si
in eo vel humana dumtaxat spectetur naturavisibilis, quod
Photiniani ac Nestoriani faciunt ; vel divina tantummodo
natura invisibilis, quod solent Monophysitae : sed unusest
ex utraque etin utraque natura cum visibili tum invisibili ;
sic corpus eius mysticum non vera Ecclesia est nisi propter
eam rem, quod eius partes conspicuae vim vitamque ducunt
ex donis supernaturalibus rebusque ceteris, unde propria
ipsarum ratio ac natura efflorescit. Cum autem Ecclesia sit
esusmod?:voluntate et. constitutione divina, permanere sine
ulla intermissione debet e74572od?in aeternitate temporum:
ni permaneret, profecto nec esset condita ad perennitatem,
et finis ipse, quo illa contendit, locorum esset temporumque
certo spatio definitus: quod cum veritate utrumque pugnat.
Istam igitur et visibilium et invisibilium coniunctionem
rerum, quia naturalis atque insita in. Ecclesia nutu divino
inest, tamdiu permanere necesse est,quamdiu ipsa perman
sura Ecclesia.Quare Chrysostomus: « Ab Ecclesia ne absti
«neas nihil enim fortius Ecclesia. Spes tua Ecclesia, salus
« tua Ecclsia refugium tuum Ecclesia. Caelo excelsior et
« terra latior est illa. Numquam senescit, sed semper viget.
« Quamobrem eiusfirmitatem stabilitatemque demonstrans,
« Scripturamontem illam vocat (1).»Augustinus vero: « Pu
€ tant (gentiles) religionem nominis christiani ad certum
« tempus in hoc saeculo victuram, et postea non futuram.
« Permanebit ergo cum sole, quamdiu sol oritur et occidit ;
« hoc est quamdiu tempora ista volvuntur,non deerit Eccle
« sia Dei, id est CHRISTIcorpusin terris (?).»Idemquealibi:
« Nutabit Ecclesia, si nutaverit fundamentum: sed unde
« nutabit Christus ?... Non nutante CHRISTO,non inclinabi
« tur in saeculam saeculi. Ubi sunt qui dicunt, periisse de
« mundo Ecclesiam, quando nec inclinari potest (3)? »

His velut fundamentis utendum veritatem quaerenti.
Scilicet Ecclesiam instituit formavitque CHRISTUSDominus:
propterea natura illius cum quaeritur cuiusmodisit, caput
est nosse quid CHRISTUSvoluerit quidque reapse effecerit.

1. Z7om., De capto Eutropio, n. 6. — 2. /n Psal, LXXI, n. 8. — 3. Enarratio
i* Psal, CIII, sermo II, n. S.
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Ad hanc regulam exigenda maxime Ecclesiae unitas est, de
qua visum est, communis utilitatis caussá, nonnihil hislit
teris attingere.

Profecto unam esse Iesu Christi germanam Ecclesiam,
ex luculento ac multiplici sacrarum litterarum testimonio,
sic constat inter omnes, ut contradicere christianus nemo
ausit. Verum in diiudicanda statuendaque natura unitatis,
multos varius error de via deflectit. Ecclesiae quidem non
solum ortus sed tota constitutio ad rerum voluntate libera
effectarum pertinet genus : quocirca ad id quod revera ges
tum est, iudicatio est omnis revocanda, exquirendumque
non sane quo pacto una esse Ecclesia queat, sed quo unam
esse is voluit, qui condidit.

[amvero,si ad id respicitur quod gestum est, Ecclesiam
IESUSCHRISTUSnon talem finxit formavitque,quae commu
nitates plures complecteretur genere similes, sed distinctas,
nequeiis vinculisalligatas,quae Ecclesiam individuam atque
unicam efficerent, eo plane modo, quo, Credounam... Ecce
51a»: in symbolo fidei profitemur. « In unius naturae sortem
« cooptatur Ecclesia quae est una, quam conantur haereses
« in multas discindere.Et essentia ergo et opinione,et princi
« pioetexcellentiaunicam esse dicimusantiquam etcatholi
« cam Ecclesiam.... Ceterum Ecclesiae quoque eminentia,
« sicut principium constructionis, est ex unitate omniaalia
€ superans, et nihil habens sibi simile vel aequale (1). » Sane
IESUSCIIRISTUSdeaedificio eiusmodi mystico cum loquere
tur, Ecclesiam non commemorat nisi unam, quam appellat
suam: Aedificabo Ecclesiam meam. Quaecumque, praeter
hanc, cogitetur alia, cum non sit per IESUM CHRISTUM
condita, Ecclesia CHRISTIvera esse non potest. Quod emi
net etiam magis, si divini auctoris propositum consideretur.
Quid enim in condita condendave Ecclesia petiit, quid voluit
CHRISTUSDominus ? Hoc scilicet; munus idem, idemque
mandatum in eam continuandum transmittere, quod ipse
acceperat a Patre. Id plane statuerat faciendum, idque re
effecit. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (2). Swut tu me

I. Clemens Alexandrinus, S/romatum, lib. vit, cap. 17. — 2. ZJoan.,XX, 21.
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nmisisiz1n mundum, et ego misi eos tn murdum (9). Iamvero
CHRISTImuneris est vindicare ab interitu ad salutem guoZ
gerterat, hoc est non aliquot gentes aut civitates, sed omnino
hominum,nullo locorum temporumve discrimine,universum
genus: venit Zz/zus hominis... ut salvetur mundus per 15
$u1A(2). Nec enim aliud nomen est sub caelo datum homini
bus, 1 quo oporteat nos salvos fieri (3). Itaque partam per
IESUMCHRISTUMsalutem, simulque beneficia omnia quae
inde proficiscuntur, late fundere in omnes homines atque
ad omnes propagare aetates debet Ecclesia. Quocirca ex
voluntate auctoris sui unicam in omnibusterris, in perpetui
tate temporum, esse necesse est. Plane plus una ut esse
posset, excedere terris et genus hominum fingere novum
atque inauditum oporteret,

Hoc ipsum de Ecclesia una, quotquot essent ubique et
quovis tempore mortales complexura, vidit ac praesignifica
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Hanc
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vit Isaias, cum, futura prospicienti, obiecta species montis /:!«5
est, celsitudinis exsuperantia conspicui, qui imaginem
Domus Doniini, videlicet Ecclesiae, expressam gerebat: E
ertt in »tovissimisdiebuspraeparatus snonsdomus Doniini zn
vertice montium (5). Atqui uuus iste mons est, in vertice
montium locatus : 4za domus Domini, ad quam orunesgen
fes vivendi normam petiturae aliquando confluerent : £E/
ffuent ad eam omnesgentes... et dicent: venite et ascendamus
ad montem Domini, et ad domum Dei [acob, et. docebit nos
vias suas, et ambulabimus in. semitis eius (5). Quem locum
cum Optatus Milevitanus attingeret, « Scriptum est,inquit,
« in Isaia propheta: Ex Sion prodiet lex, et verbum Do
« mini de Hierusalem. Non ergo in illo monte Sion Isaias
« aspicit vallem, sed in monte sancto, qui est Ecclesia, qui
« per omnem orbem romanum caput tulit sub toto caelo...
« Est ergo spiritalis Sion Ecclesia, in qua a Deo Patre rex
€ constitutus est CHRISTUS,quaeest in toto orbe terrarum,
« in quo est una Ecclesia catholica (5). » Augustinus vero:
« Quid tam manifestum quam mons? Sed sunt et montes
€ ignoti, quia in una parte terrarum positi sunt.... Ille au

1. Joasm., XVM, 18. — 2. Joam., 1M, 17. — 3. Zcl., YV, 12. — 4. FL5saias, M, 2. —
S. J6., 2-3. --- 6, De Schism. Donattsft.,lib. 111,n. 2.
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« tem monsnon sic, quia implevit universam faciem terrae:
«et de illo dicitur: paratus in cacumine montium (t). »
Illud accedit, quod Ecclesiam Filius Dei mysticum corpus
suum decrevit fore, quocum ipse velut caput coniungeretur,
ad similitudinem corporis humani quod suscepit : cui qui
dem naturali conglutinatione inhaeret naturale caput. Sicut
igitur mortale corpus sibi sumpsit unicum, quod obtulit ad
cruciatus et necem,ut liberationis humanae pretium exsol
veret, sic pariter unum habet corpus mysticum, in quo et
cuius ipsius operá facit sanctitatis salutisque aeternae ho
mines compotes: 75su»&(CHRISTUM)ded? (Deus) caput
supra omnem Ecclesiam, quae est. corpus 1pstus (2). Dispersa
membra atque seiuncta non possunt eodem cum capite,
unum simul effectura corpus, cohaerere. Atqui Paulus,
Qmnia auteni, inquit, sembra corporis cum sint multayunum
lamen corpus sunt: ita et. Christus (3). Propterea corpus
istud mysticum cozipactim ait esse et connexum.Caput Chri
sius: ex quo totumcorpus compactum,et connexumper omnem
zuncturam submianistrattionis, secundum operationem 15. snen
suram uniuscuiusque suemórz (5). Quamobrem dispersa a
membris ceteris siqua membra vagantur, cum eodem atque
unico capite conglutinata esse nequeunt : « Unus Deusest,
€ et CHRISTUS unus, et una Ecclesia eius et fides una et
« plebs una in solidam corporis unitatem concordiae glutino
« copulata. Scindi unitas non potest, nec corpus unum dis
« cidio compaginis separari (5). » Quo melius Ecclesiam
effingat unicam, similitudinem animati corporis informat,
cuius non aliter victura membra sunt, nisi colligata cum
capite, vim ad se vitalem ex capiteipso traducant: seiuncta,
necesse est emori: « Non potest (Ecclesia)... divulsis lace
« ratione visceribus in frusta discerpi. Quidquid a matrice
« discesserit, seorsum vivere et spirare non poterit (9).»
Mortuum vero corpus quid habet cum vivo similitudinis?
Nemo etiim unquam carnem suam odio habuit : sed nutrit,et
fovet eam sicut et Christus Ecclesiam: quia snemóbrasumus cor
foris etus,de carne eius et de ossibuseius(7). Aliud igitur simile

I. /n Epist. loan. tract. I, n. 13. — 2. EpAes., 1, 22-235. — 3. / Cor., XII,12.
4. Ephes., 1V, 15-16. — 5. S. Cyprianus, De cata. Eccl. Unitate, n. 23. — 6. /d.,
loc. cit. — 27.EfAes., V, 29-30.
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CHRISTOinchoetur caput, alius CHRISTUS,si praeter eam,
quae corpuseius est, fingi Ecclesiam alteram libeat. «Videte
« quid caveatis, videte quid observetis, videte quid timeatis.
« Contingit, ut in corpore humano, imo de corpore aliquod
« praecidatur membrum, manus, digitus, pes: numquid
« praecisum sequitur anima ? Cum in corpore esset vivebat:
« praecisum amittit vitam. Sic et homo christianus catho
« licus est,dum in corporevivit : praecisus, haereticus factus
« est : membrum amputatum nonsequitur spiritus (1).»Est
igitur Ecclesia CHRISTI unica et perpetua: quicumque
seorsum eant,aberrantavoluntate et praescriptione CHRISTI
Domini, relictoque salutis itinere, ad interitum digrediun
tur. « Quisquis ab Ecclesia segregatus adulterae iungitur, a
« promissis Ecclesiae separatur, nec perveniet ad CHRISTI
« praemia qui reliquit Ecclesiam CHRISTI.... Hanc unita
€ tem qui non tenet, non tenet Dei legem, non tenet Patris
« et Filii idem, vitam non tenet et salutem (?). »

At vero qui unicam condidit, is idem condidit «a:
videlicet eiusmodi, ut quotquot in ipsa futuri essent, arctis
simis vinculis sociati tenerentur, ita prorsus ut unam gen
tem, unum regnum, corpus unum efficerent : Uu» corpus,
et unus spiritus, sicut. vocati estis zn una spe vocationis ve
strae (3). Voluntatem hac de re suam IESUS CHRISTUS
sanxit, propinqua iam morte, augusteque consecravit, ita
Patrem adprecatus : /Vonpro ezs rogo tantum, sed et pro eis,
qui credituri sunt per verbumeorum in me,... ut et ipsi in
nobis unum sint,.. ut sant consummati in unum (*).Imo tam
intime nexam iussit esse in sectatoribus suisunitatem tamque
perfectam, ut coniunctionem cum Patre suam ratione aliqua
imitaretur : Rogo... ut omnes unum stunt,sicut tu, Pater, in
sue, et ego 1n te (5).Tantae autem inter homines ac tam ab
solutae concordiae necessarium fundamentum est conve
nientia coniunctioque mentium : ex quo conspiratio volun
tatum atque agendorum similitudo naturá gignitur. Quam
obrem,pro sui divinitate consilii, »172a/e»:fide? in Ecclesia
sua iussit esse : quae quidem virtus primum est in vinculis

I. S. Augustinus, sermo CCLXVII,n. 4. — 2. S. Cyprianus, 2ecatA. Ecc.
Unitate, n. 6. — 3. Ephes., 1V,4. — 4. Joan., XV11,20-21-23. — 5. /5., ar.
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iis quae hominem iungunt Deo, et inde nomen //ZzZesacce
pimus. Unus Dominus, una fides, unum baptisma (1) : vide
licet sicut unus Dominus, et baptisma unum, ita omnium
christianorum, qui ubique sunt, unam esse fidem oportet.
Itaque Paulus Apostolus christianos, ut idem sentiant
omnes, effugiantque opinionum dissidia non rogat tantum,
sed flagitat ac plane obsecrat : Obsecro autem vos, fratres,
per nomen Domini nostri [esu Christi : ut idipsum dicatis
O1Es, el 1105.sinl 1n vobisschismata: sitis autem perfecti 1n
eodem sensu, et. 1n eademsententia (?). Quae loca sane non
indigent interprete : satis enim per se loquuntur ipsa. Cete.
roqui unam esse fidem debere, qui se profitentur christianos,
vulgo assentiuntur.Illud potius maximi momenti ac prorsus
necessarium, in quo multi errore falluntur, internos
cere quae sit istius species et forma unitatis. Quod ipsum,
ut supra fecimus in caussa simili, non opinatione aut con
iectura est, sed scientia rei gestae iudicandum : quaerendo
scilicet statuendoque qualem in fide unitatem IESUSCHRI
STUSesse praeceperit.

IESUCHRISTIdoctrina caelestis, tametsi magnam partem
consignata litteris afflatu divino, colligare tamen mentes,
permissa hominum ingenio, ipsa non poterat. Erat enim
proclive factu ut in varias incideret atqueinter se differentes
interpretationes idque non modo propter ipsius vim ac
mysteria doctrinae, sed etiam propter humaniingenii varie
tatem, et perturbationem in studia contraria abeuntium
cupiditatum. Ex differentia interpretandi dissimilitudines
sentiendi necessitate nascuntur: hinc controversiae,dissidia,
contentiones, qualia incumbere in Ecclesiam ipsa vidit pro
xima originibus aetas. De haereticis illud scribit Irenaeus:
€ Scripturas quidem confitentur, interpretationes vero con
« vertunt (2). » Atque Augustinus: € Neque enim natae
«sunt haereses et quaedam dogmata perversitatis illaquean
€ tia animas et in profundum praecipitantia, nisi dum scrip

hujusergo.€ turae bonae intelliguntur non bene (3). » Ad coniugandas
uniafis

servandae igitur mentes, ad efhciendam tuendamque concordiam sen

I. Ephes., IV, S. — 2. Z7Cor., 1, 10. — 3. Lib. tii, cap. I2, n. 12. — 4. /7
Evang. loan. tract. XVIII, cap. 5, n. rz.
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tentiarum, ut ut extarent divinae litterae, omnino erat alio
quodam ?:ncip:o opus. Id exigit divina sapientia : neque
enim Deus unam esse fidem velle potuit, nisi conservandae
unitatis rationem quamdam idoneam providisset : quod et
sacrae litterae perspicue, ut mox dicturi sumus,significant.
Certe infinita Dei potentia nulli est vincta vel adstrictarei,
omniaque sibi habet obnoxie, velut instrumenta, parentia.
Deisto igitur principio externo, dispiciendum, quodnam ex
omnibus, quae essent in potestate sua, Christus optarit.
Quam ob rem oportet christiani nominis revocare cogita
tione primordia.

Divinis testata litteris, eademque vulgo cognita comme
moramus. lesus Christus divinitatem divinamquelegatio
nem suam miraculorum virtute comprobat: erudire verbo
multitudinem ad caelestia insistit, omninoqueiubet ut sibi
fides docenti adiungatur, hinc praemiis, illinc poenis propositissempiternis— SzsonfactooperaPatrisseti,noltte
credere anthi (1). Sz opera uon fecissem in eis, quae nemo altus
fectt, peccatum. non haberent (2). Si autem. facio (opera), e£ s:
suhi non vultis credere, operibus credite (3). Quaecumque
praecipit, eádem omnia auctoritate praecipit in exigendo
mentis assensu nihil excipit, nihil secernit. Eorum igitur
qui Iesum audissent, si adipisci salutem vellent, ofhcium
fuit non modo doctrinam eius accipere universe, sed tota
mente assentiri singulis rebus, quas ipse tradidisset : illud
enim repugnat, fidem vel una in re non adhiberi Deo.

Maturo in caelum reditu, qua ipse potestate missus a
Patre fuerat, eádem mittit Apostolos, quos spargere ac
disseminareiubet doctrinam suam afa est mi omnts
gotestas in caeloet in terra. Euntes ergo doceteomnesgentes...
Docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis (*).
Salvos fore, qui Apostolis paruissent, qui non paruissent,interituros| Quicredideritetbaptizatusfuerit,salvuserit:
qui vero non crediderit, condemnabitur (5). Cumqueillud sit
providentiae Dei maxime congruens, ut muneri praesertim
magno atque excellenti praeficiat neminem, quin pariter

m——

I. /oan., X, 37. — 2. loan., XV,24. — 3. /ean., X, 38. — 4. MattA., xxvi,
18-19-20. — s. ÀAarc., XVI, 16.
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suppeditet unde liceat rite defungi, idcirco Iesus Christus
missurum se ad discipulos suos Spiritum veritatis pollicitus
est, eumque in ipsis perpetuo mansurum St autem abtero,
mittant eum (Paraclitum) ad vos... Cum autem venerit ille
Spiritus. veritatis, docebit. vos omnem veritatem (X). Et ego
rogaboPatrem, et alium. Paraclitum dabit vobis, ut. »aneat
vobiscumin aeternum, Spiritum veritatis... (2).Ile testisno
nium perhibebit de me : et vos testimonium perhibebitis (3).
Hinc doctrinam Apostolorum religiose accipi sancteque
servari perinde imperat ac suam Qui vosaudit »te audit:
qui vos spernit, mespernit (*). Quamobrem legati Apostoli a
Iesu Christo sunt non secus ac ipse legatus a Patre : .Szcu!
misit 9e Pater, et ego mitto vos (5) propterea quemadmo
dum dicto audientes Christo esse Apostolos ac discipulos
oportuit, ita pariter fidem adhibere Apostolis debuerant,
quoscumque ipsi ex mandato divino docuissent. Ergo
Apostolorum vel unum repudiare doctrinae praeceptum
plane non plus licuit, quam de ipsius Christi doctrina
reiecisse quicquam. — Sane Apostolorum vox, illapso in
eos Spiritu sancto, quam latissime insonuit. Quacumque
vestigium posuissent, perhibent se ab ipso lesu legatos.
Per quem(lesum Christum) accepimusgratiam,e? apostoía
tum ad obediendum fide in. omnibus gentibus pro nomine
€145(5) : divinamque eorum legationem passim Deusper
prodigia in aperto ponit : /// autemprofecti praedicaverunt
ubique, Domno cooperante, et sermonem confirmante, sequen.
libus signis (7). Quem vero sermonem ? eum utique, quiid
omne comprehenderet, quod ipsi ex magistro didicissent:
palam enim aperteque testantur, nihil se eorum posse, quae
viderant quaeque audierant, non loqui.

Sed, quod alio loco diximus, non erat eiusmodi munus
apostolicum, ut aut cum personis Apostolorum interire
posset, aut cum tempore labi, quippe quod et publicum
esset et saluti generis humani institutum. Apostolis enim
mandavit Iesus Christus ut praedicarent evamgelzumomni
creaturae, et portarent nomen ipsius coramgentibus et regi

I. Jean., XVI,7-13. — 2. loan., XIV, 16-17. — 3. 7oan., XV, 26-27. — 4. Lt.
X, 16. — S. /oan., XX, 21. — 6. ARom.,1, 5. — 7. Marc., XVI, 20.
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Óéus,et ut sibi testes essent usque ad ultimum terrae. Atque
in tanti perfunctione muneris adfore se pollicitus eis est,
idque non ad aliquot vel annos vel aetates, sed in omne
tempus, usque ad consummationem saecult.. Quam ad remHieronymus| «Quiusqueadconsummationemsaeculi
« cum discipulis se futurum esse promittit, et illos ostendit
« semperesse victuros et se numquam a credentibusreces
« surum (1) ». Quae quidem omnia in solis Apostolis, supre
mae necessitati ex humana conditione obnoxiis, qui vera
esse potuissent? Erat igitur provisum divinitus ut magiste
rium a IESU CHRISTOinstitutum non iisdem finibus, quibus
vita Apostolorum, terminaretur, sed esset perpetuo man
surum. Propagatum revera ac velut in manus de manu
traditum videmus. Nam consecravere episcopos Apostoli,
quique sibi proxime succederent in »zznistertoverbit,singil
latim designavere. — Neque hoc tantum illud quoque
sanxere in successoribus suis, ut et ipsi viros idoneos adle
gerent, quos, eadem auctoritate auctos, eidem praeficerent
docendi officio et muneri Zw ergo, ft nmi,confortare in
gratia, quae est in Christo lesu: et quae audisti a meper
»iultos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui. idonet
erunt et alios docere (?). Qua de caussa sicut Christus a Deo,
et Apostoli a Christo, sic episcopi et quotquot Apostolis
successere, missi ab Apostolis sunt : «Apostoli nobis« Evan
« gelii praedicatores facti sunt a Domino IESU CHRISTO,
€«IESUS CHRISTUS missus est a Deo. Christus igitur a Deo,
« et Apostoli a Cbristo,et factum est utrumque ordinatim ex
« voluntate Dei... Perregiones igitur et urbes verbum prae
« dicantes, primitias earum spiritu cum probassent, consti
€ tuerunt episcopos et diaconos eorum quicredituri erant...
« Constituerunt praedictos, et deinceps ordinationem dede
« runt, ut quum illi decessissent, ministerium eorum alii
€ viri probati exciperent (?). » Permanere igitur necesse est
ex una parte constans atque immutabile munus docendi
omnia, quae Christus docuerat :ex altera constans atque
immutabile officiumaccipiendiprofitendique omnem illorum

I. /n Matth.lib. iv, cap. 28, v. 20. — 2. // T'im., 11,1-2. — 3. S. Clemens
Rom., £fist. / ad CorintA., capp. 42, 44.
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doctrinam. Quod praeclare Cyprianus iis verbis illustrat:
« Neque enim Dominus noster Iesus Christus, cum in
« Evangelio suo testaretur inimicos suos esse eos,qui secum
« non essent, aliquam speciem haereseos designavit : sed
« omnes omnino qui secum nonessent et secum noncolli
« gentes, gregem suum spargerent, adversarios esse osten
« dit, dicens : qui non est mecum, adversus meest : et qui
« non mecum colligit, spargit (!). »

« His Ecclesia praeceptis instituta, sui memorofficii, nihil
egit studio et contentione maiore, quam ut integritatem
fidei omni ex parte tueretur. Hinc perduellium habere loco
et procul amandare a se, qui de quolibet doctrinae suae
capite non secum una sentirent. Ariani, Montanistae, Nova
tiani, Quartadecumani, Eutychiani certe doctrinam catholi
cam non penitus omnem,sed partem aliquam deseruerant:
haereticos tamen declaratos, eiectosque ex Ecclesiae sinu
quis ignorat fuisse?Similique iudicio damnati,quotquot pra
vorum dogmatum auctores variis temporibus postea conse
cuti sunt. «Nihil periculosius his haereticis esse potest, qui
«cum integre per omnia decurrant, unotamenverbo, ac si
€ veneni gutta, meram illam ac simplicem fidem Dominicae
« et exinde apostolicae traditionis inficiunt (2).»Idem semper
Ecclesiae mos, idque sanctorum Patrum consentiente iudi
cio : qui scilicet communionis catholicae expertem et ab
Ecclesia extorrem habere consueverunt, quicumque a do
ctrina, authentico magisterio proposita, vel minimum dis
cessisset. Epiphanius, Augustinus, Theodoretus haereseon
sui quisque temporis magnum recensuere numerum. Alia
Augustinus animadvertit posse genera invalescere, quorum
vel uni si quis assentiatur, hoc ipso ab unitate catholica
seiungitur: «Non omnis, qui ista (numeratas videlicet
«haereses) non credit, consequenter debet se christianum
« catholicum iam putare vel dicere. Possunt enim et haere
«ses aliae, quae in hoc opere nostro commemoratae non
«sunt, vel esse vel fieri, quarum aliquam quisquis tenuerit,
« christianus catholicus nonerit (3).»

1. Epist. LX/1X, ad Magnum,n. 1. — 2. Auctor Zractatus de Fide Orthkodoxa
coutra Arianos. — 3. De Haeresibus, n. 88.
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Istam tutandae unitati, de qua dicimus, institutam divini

tus rationem urget beatus Paulus in epistola ad Ephesios;
ubi primum monet, animorum concordiam magno studioconservandam. So//zcittservareunitatemspiritus1nvinculo
facts (1): cumque concordes animi caritate esse omni ex
parte non possint, nisi mentes de fide consentiant, unam
apud omnesvult esse idem: ÜU»nusDominus, una fides : ac
tam perfecte quidem unam,ut errandi discrimen omnepro
hibeat: Uam non simusparvuli fiuctuantes, etcircumfera
sur omni venutodoctrinae in nequitia hominum,1n astutia ad
circumventionemerroris. Idque non ad tempusservari docet
oportere, sed douec occurramus omnes zu unttaten fidet... in
nuensuramaetatis plenitudinis Christz. Sed eiusmodiunitatis
ubinam IESUS CHRISTUS posuit principium inchoandae,
praesidium custodiendae ? In eo videlicet, quod, 7?se dedii
quosdam qutdem Apostolos... altos autem pastores, et doctores,
ad consummationem sanctorutu in opus aninistertüi,in aeditfica
Honem corporis Christi. Quare vel inde ab ultima vetustate
hanc ipsam regulam doctores Patresque et sequi consueve
runt et uno ore defendere. Origenes: «Quoties autem (haere
«tici) canonicas proferuntscripturas, in quibus omnischri
4 stianus consentit et credit, videntur dicere : Ecce in domi
« bus verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debe
« mus, nec exire a prima et ecclesiastica traditione, necali
« ter credere, nisi quemadmodum per successionem Eccle
«siae Dei tradiderunt nobis (2).» Irenaeus: « Agnitio vera
« est Apostolorum doctrina... secundum successionesepis
«coporum... quae pervenit usque ad nos custoditione sine
€«fictione scripturarum tractatio plenissima (?).»Tertullianus
vero : € Constat proinde, omnem doctrinam, quae cum illis
« Ecclesiis apostolicis matricibus et originalibus fidei con
«spiret, veritati deputandam, sine dubio tenentem quod
« Ecclesiae ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo
« accepit... Communicamus cum Ecclesiis apostolicis, quod
€ nulli doctrina diversa : hoc est testimonium veritatis (4).)
Atque Hilarius: « Significat (Christus e navi docens) eos,